
 

 
   Jaguaribe, 19 de Junho de 2012                                                                                               Edição Nº: 1310 

 

ESTADO DO CEARÁ – SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO DE JAGUARIBE. O Pregoeiro, comunica o resultado da fase de 

habilitação e proposta de preços referente ao Pregão Presencial 01.06.001/2012. 

Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços de rebobinagem de motores 

e conserto em equipamentos diversos, destinados a manutenção do Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto– SAAE de Jaguaribe–CE. Declarando que o pregão 

foi fracassado por motivo da empresa FELIPE VIEIRA COMERCIAL DE 

FERRAGENS LTDA, estar inabilitada. Maiores informações: (88) 3522-1487, 19 

de junho de 2012. Antonio Hércules Pinheiro Diógenes – Pregoeiro. 

***   ***   *** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO - CONVITE Nº 2012.05.24.02 – SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE - OBJETO: Contratação de 

pessoa jurídica apta a executar os serviços de construção de túmulos pré-

fabricados na Quadra C do Novo Cemitério Público da Sede do Município de 

Jaguaribe. PROCESSO ADJUDICADO E HOMOLOGADO EM FAVOR DA 

EMPRESA: KARLA GLEICE SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA ME. 

VALOR GLOBAL: R$ 116.308,01 (cento e dezesseis mil, trezentos e oito reais e 

um centavos). DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 18 de junho de 2012. 

Jaguaribe/CE, 18 de junho de 2012. José Sergio Pinheiro Diógenes. Prefeito 

Municipal. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. CONVITE N.º 2012.05.24.02 – 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE. OBJETO: 

Contratação de pessoa jurídica apta a executar os serviços de construção de 

túmulos pré-fabricados na Quadra C do Novo Cemitério Público da Sede do 

Município de Jaguaribe. CONTRATADA: KARLA GLEICE SERVIÇOS E 

REPRESENTAÇÕES LTDA ME. VALOR GLOBAL: R$ 116.308,01 (cento e 

dezesseis mil, trezentos e oito reais e um centavos). CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: José Sérgio Pinheiro Diógenes. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0601.15.452.0025.1.012. ELEMENTO DE DESPESAS: 

4.4.90.51.00. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de junho de 

2012. Jaguaribe – CE, 18 de junho de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes – 

Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 052/12 de 19 de junho de 2012 A Senhora Maria José Diógenes 

Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de suas atribuições 

legais. Resolve: Conceder ao servidor Manoel Saldanha Neto, inscrito no CPF sob 

o nº 000164083-65, RG nº 2001002202076, SSP-CE, PASEP nº 1607211683-4, 

residente na Rua Hildeberto Saboia Ribeiro, 793 - Conjunto Da Caixa, neste 

município, lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe (SAAE), 

ocupante do cargo de Encanador, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento ao distrito de Mapuá, município de Jaguaribe-CE, a importância de 

R$ 40,00 (quarenta reais), referente às diárias de deslocamento nos dias 19 e 

20/06/12, ficando-lhe atribuída 02 (duas) diárias, quando tratará de assunto de 

interesse da referida autarquia. A referida despesa consta da dotação especifica no 

vigente Orçamento do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Jaguaribe-CE, em 19 de junho de 2012 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora 

Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 052.1/12 de 19 de junho de 2012A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de suas 

atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor Cícero Juniêr Barreto, inscrito 

no CPF sob o nº 218722793-68, RG nº 135718287, SSP-CE, PASEP nº 

1703722457-8, residente na Rua Nauza Acyole, nº 155, Cruzeiro, neste município, 

lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante do 

cargo de Encanador, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

ao distrito de Mapuá, município de Jaguaribe-CE, a importância de R$ 20,00 (vinte 

reais), referente à diária de deslocamento no dia 19/06/2012, ficando-lhe 

atribuída 01 (uma) diária, quando tratará de assunto de interesse da referida 

autarquia. A referida despesa consta da dotação especifica no vigente 

Orçamento do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Jaguaribe-CE, em 19 de junho de 2012 Maria José Diógenes Pinheiro 

Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 245/12, 19 DE JUNHO DE 2012. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, MARIA 

EVELINE PINHEIRO LIMA lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

COORDENADOR PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em ORÓS-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, para participar da Audiência Pública para prestar esclarecimentos 

referentes ao Procedimento Administrativo nº 39/2011, da Escola Francisco 

Batista, sítio Catolé, no Fórum, a importância de R$ 60,00 (Sessenta Reais) a 

diária, referente ao dia 19/06/12, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 19 de 

junho de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 246/12, 19 DE JUNHO DE 2012. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIZIARIO 

BEZERRA DA SILVA NETO, lotado nesta Secretaria, ocupante da função 

de COORDENADOR PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em MORADA NOVA-CE, a serviço 

da Secretaria de Educação, para resolver assuntos relacionados à Solenidade 

de Premiação do SPAECE/2011, na TACDESIGNER, a importância de R$ 

60,00 (Sessenta Reais) a diária, referente ao dia 19/06/12, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) 

diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 19 de junho de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 247/12, 19 DE JUNHO DE 2012. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora MARIA DE 

LOURDES COSTA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

COORDENADOR PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em IPAUMIRIM - CE, a serviço da 

Secretaria de Educação para participar do 54º Encontro de Capacitação para 

conselheiros de Alimentação Escolar, no Centro de Treinamento professor 

José Holanda, a importância de R$ 60,00 (Sessenta Reais) a diária, referente 

ao dia 19/06/12, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 19 de junho de 2012. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 248/12, 19 DE JUNHO DE 2012. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, JOSÉ RIBAMAR 

FARIAS ANGELIM, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento 



 

 
   Jaguaribe, 19 de Junho de 2012                                                                                               Edição Nº: 1310 

 

e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo 

técnicos levando documentos para o TCM Tribunal de Contas dos Municípios, a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) a diária, referente ao dia 19/06/12, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 

01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 19 de junho de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 246 / 2012 JAGUARIBE, 19 de junho de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor FRANCISCO NIVARDO LIMA, lotado 

na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de LIMOEIRO DO NORTE-CE a importância de R$100,00 (cem 

reais) referente ao período de 19 e 23/06/2012, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no 

valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 19 de junho de 2012. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


